
  DECIZIA  nr. 351/2008  
privind solutionarea contestatiei formulata de 

SC X SRL,
 inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. x

Directia  Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti prin Serviciul
solutionare contestatii a fost sesizata de AFP Sector 3, cu adresa nr. x, inregistrata la DGFP-MB
sub nr.x asupra contestatiei formulata de SC X SRL, cu sediul in x.

Obiectul contestatiei, remisa prin posta la data de 01.09.2008, inregistrata la
Administratia Finantelor Publice Sector 3 sub nr. x, il constituie Decizia referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. x emisa de AFP Sector 3,
comunicata in data de 05.08.2008, prin care s-au stabilit majorari de intarziere in suma totala de
x lei.

Avand in vedere prevederile art. 205 alin.(1), art. 207 alin. (1) si art. 209 alin.(1) lit.
(a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, Directia Generala a
Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este investita sa se pronunte asupra contestatiei
formulata de SC X SRL.

Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei, s-au constatat urmatoarele:

I. Prin contestatia formulata, societatea a solicitat anularea deciziei de impunere
contestata, singurul motiv invocat fiind faptul ca a fost emisa in cursul contestatiei la executare
care face obiectul dosarului nr. x, inregistrat la Curtea de Apel Bucuresti.

II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale nr. x, AFP Sector 3 a stabilit majorari de intarziere in suma totala de x lei.

III. Fata de constatarile organului fiscal, sustinerile societatii, reglementarile legale
in vigoare pentru perioada verificata si documentele existente in dosarul cauzei se retin
urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca AFP Sector 3 a emis corect Decizia
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. x, prin care a
stabilit majorari de intarziere in suma totala de x lei, in conditiile in care, pe de-o parte
argumentele societatii nu sunt de natura sa modifice constatarile organului fiscal, iar pe de
alta parte, desi i s-a solicitat in mod expres de catre organul de solutionare a contestatiei,
societatea nu a prezentat dovezile pe care se intemeiaza contestatia formulata.

In fapt, prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale nr. x, AFP Sector 3 a stabilit majorari de intarziere in suma totala de x lei.

Prin contestatia formulata, nu a prezentat dovezile pe care se intemeiaza contestatia
formulata.

In drept, in conformitate cu prevederile art. 119 alin. (1), art. 120 alin. (1), art. 206
alin. (1) din Codul de procedura fiscala, republicat:
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"Art. 119 - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadentã de cãtre debitor a
obligatiilor de platã, se datoreazã dupã acest termen majorãri de întârziere." 

"Art. 120 - (1) Majorãrile de întârziere se calculeazã pentru fiecare zi de întârziere,
începând cu ziua imediat urmãtoare termenului de scadentã si pânã la data stingerii sumei
datorate, inclusiv". 

“Art. 206 - (1) Contestatia se formuleaza în scris si va cuprinde: 
a) datele de identificare a contestatorului; 
b) obiectul contestatiei; 
c) motivele de fapt si de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaza; 
e) semnatura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum si stampila în

cazul persoanelor juridice. Dovada calitatii de împuternicit al contestatorului, persoana fizica
sau juridica, se face potrivit legii."

Avand in vedere prevederile legale mai sus invocate, rezulta ca pentru neachitarea
la scadenta a obligatiilor fiscale, se datoreaza majorari de intarziere.

De asemenea, in situatia in care un contribuabil formuleaza contestatie impotriva
unei decizii de impunere, in temeiul Titlului IX din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, are obligatia de a respecta dispozitiile exprese ale art. 206 din acest act
normativ.

Nu poate fi retinuta in solutionarea favorabila a cauzei motivatia societatii, potrivit
careia actul administrativ atacat nu trebuia emis in cursul contestatiei sale la executare, care
face obiectul dosarului nr. x, inregistrat la Curtea de Apel Bucuresti, intrucat introducerea
contestatiei impotriva  unor acte de executare silita (somatia si titlurile executorii) nu suspenda
dreptul organului fiscal de a stabili si de a individualiza obligatii fiscale de plata accesorii
datorate de aceasta, prin emiterea de decizii de impunere. 

Intrucat societatea nu a prezentat dovezile pe care se intemeiaza contestatia
formulata impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale nr. x emisa de AFP Sector 3, prin care s-au stabilit in sarcina sa majorari de intarziere in
suma totala de x lei, organul de solutionare a contestatiei i-a solicitat, prin adresa nr. x,
confirmata de primire in data de 26.09.2008, sa se conformeze prevederilor legale.

De mentionat este faptul ca pana la data prezentei SC X SRL nu a dat curs
solicitarilor Directiei Generale a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti, societatea
neprezentand documente din care sa rezulte :

- care este legatura intre contestatia la executare care face obiectul dosarului nr. x,
inregistrat la Curtea de Apel Bucuresti si Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale nr. x emisa de AFP Sector 3, prin care s-au stabilit in sarcina sa
accesorii in suma totala de x lei;

- documente din care sa rezulte ca obligatiile de plata asupra carora s-au calculat
accesorii au fost achitate potrivit prevederilor legale;

- documente din care sa rezulte ca s-a dispus de catre instanta, printr-o sentinta
definitiva si irevocabila, suspendarea executarii (anularea) obligatiilor de plata asupra carora
s-au calculat majorari de intarziere;

-  orice alte documente din care sa rezulte ca obligatiile fiscale accesorii stabilite in
sarcina sa sunt nedatorate (eronat calculate).
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Avand in vedere cele retinute mai sus, contestatia formulata de SC X SRL
impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. x
emisa de AFP Sector 3, prin care s-au stabilit majorari de intarziere in suma totala de x lei,
urmeaza a se respinge ca neintemeiata si nesustinuta cu documente. 

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 119, art. 120, art. 206, art.
216 alin. (1) din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata

DECIDE

Respinge ca neintemeiata si nesustinuta cu documente contestatia formulata de SC
X SRL impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale nr. x emisa de AFP Sector 3, prin care s-au stabilit majorari de intarziere in suma totala
de x lei.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti.
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